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МАЗМҰНЫ

Қазақстан Республикасының Заңнама және құқықтық ақпарат 
институтының директоры Р.Қ. Сәрпековтің кіріспе сөзі

Редакция бағанасы

ҚР Әділет министрінің Қоғамдық кеңес алдындағы есептік кез-
десудегі баяндамасы (2019 жылғы 31 мамыр)

Конституциялық және әкімшілік құқық 
М.Х. МАТАЕВА Қазақстан және Орталық Азия елдері парла-

менттерінің конституциялық регламенттелуі
Б.К. НҰРҒАЗИНОВ, А.С. ТӨЛЕПБАЕВА Әкімшілік сот өн-

дірісіндегі соттың рөлі
Т.И. РЯХОВСКАЯ (Новосибирск қ.) Ресей мен Қазақстан-

ның конституциялық құқығының дамуындағы ортақ және өзіндік 
ерекшеліктер туралы мәселеге

Р.Қ. СӘРПЕКОВ, С.С. ШЕШЕНБАЕВА Әкімшілік-про-
цестік және әкімшілік-рәсімдік қатынастар: ұғымы, ерекшеліктері 
және олардың арақатынасы

А.Б. ҚАЙЖАҚПАРОВА, Б.Б. ЕРМЕКБАЕВ  Әкімшілік сот 
ісін жүргізудегі өкілдік институтының құқықтық табиғаты туралы

Азаматтық және азаматтық іс жүргізу  құқығы
М.К. СҮЛЕЙМЕНОВ, А.Е. ДҮЙСЕНОВА Соттар мен 

төреліктердің өзара іс-қимылы: теория және практика мәселелері
Т.И. МАКАРОВА, Г.Т. ДЖАБАИЛДАЕВА (Минск қ.) Реме-

диация жерді құқықтық қорғау бағыты ретінде
М.А. ЕСТЕМІРОВ Отандық сот практикасында бірізділік та-

лабының қолданылуына қысқаша шолу

Қылмыстық құқық және қылмыстық процесс
Д.А. ФИНК In rem мүлікті ықтимал тәркілеуді қамтамасыз 

ету үшін мүлікке тыйым салу
А.Т. КӘРІПОВА, Е.А. ОМАРОВ, А.Ж. ӘКІШЕВ Қыл-

мыстық процестегі процестік шығасылар: ұғымы мен белгілері

Халықаралық құқық және салыстырмалы 
құқықтану

О.Н. ТОЛОЧКО (Минск қ.) Мемлекеттердің халықара-
лық-құқықтық жауапкершілігі заңдық жауапкершіліктің айрықша 
түрі ретінде 

Е.Б. АБДРАСУЛОВ, Ж.И. ИБРАГИМОВ, Г.А. ТӨЛЕУХА-
НОВА Мемлекеттік қызметшілердің кәсіптік құқықтық мәдени-
етін қалыптастыру және нығайту: шет елдердің тәжірибесі

А.Қ. ҚҰРМАНОВА, Қ.Е. ИСМАҒҰЛОВ Халықаралық және 
ұлттық құқықтағы мәжбүрлеу институтын ресми түсіндіру пробле-
масы

Құқықтық мониторинг
А.Ғ. ҚАЗБАЕВА, Н.Н. ОМАРОВА Құқықтық мониторингті 

дамытудың кейбір аспектілері және оның перспективалары 
М.Х. ХАСЕНОВ Қазақстан Республикасының жылжымай-

тын мүлікке құқықтарды мемлекеттік тіркеу туралы заңнамасын 
талдау нәтижелері туралы

М.И. ДЯЧУК Азаматтық сот ісін жүргізудегі татуластыру 
рәсiмдерi

А.С. РАМАЗАНОВА Қазақстан Республикасында медиация-
ның қолданылу салаларының проблемалары

М.И. ДЯЧУК, А.С. ҚОЖАБЕКОВА Ұлтаралық және діна-
ралық жанжалдарды реттеудегі медиация

Мемлекеттік тілдегі заң шығармашылығы практи-
касынан

Г.К. АҚЫЛБЕКОВА Ғылыми лингвистикалық сараптама 
жүргізудің кейбір мәселелері

Д.М. ШЫҢҒЫСБАЕВА, Н.А. ХАМЗИНА Терминдерді қол-
дану: тиімділігі мен келеңсіздіктері

А.К. МАХАМБЕТОВА Латын әліпбиіне негізделген кейбір 
әліпбилер туралы
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МАЗМҰНЫ

Жас ғалым мінбері
Л.А. ЖЕРЖ (Ирпень қ., Украина) Заңсыз транспланттауға 

байланысты қылмыстардың алдын алу мен болдырмаудың шетел-
дік тәжірибесі

Е.М. ЕЛУБАЙ, Н.Б. МАУЫТҚАЛИ  Қазақстан Республи-
касының тәуелсіздік жылдарындағы қылмыстық саясатының даму 
тарихынан

М.Е. ТӨЛЕУОВА Халықаралық-құқықтық құжаттарда және 
кейбір шет елдердің заңнамаларында парақорлықтың құқықтық 
регламенттелуі

Е.А. МҰХАНБЕДИЕВ Прецедентті құқық қолдану жүй-
есінің «қолданыстағы құқығы»: үш деңгейлі реттеу перспектива-
лары және Қытай тәжірибесі

Ғылыми өмір хроникасы
Қазақстан Республикасының Заңнама және құқықтық ақпа-

рат институтының Сапарғалиев оқулары шеңберінде «Қазақстан 
Республикасының Құқықтық саясат тұжырымдамасын (2010 жыл-
дан 2020 жылға дейінгі кезең) іске асырудың  өзекті мәселелері» 
тақырыбында өткен халықаралық ғылыми-практикалық конфе-
ренцияға қатысуы туралы  ақпараттық хабарлама, 2019 жылғы 
5 сәуір, Алматы қ.

Қазақстан Республикасының Заңнама және  құқықтық ақпа-
рат институты өкілдерінің  халықаралық жария құқық бойынша 
«Блищенков оқулары» XVII халықаралық конгресіне қатысуы ту-
ралы  ақпараттық хабарлама, Мәскеу қ., 2019 жылғы 13 сәуір

Қазақстан Республикасы Әділет министрлігі делегациясының 
«Tashkent Law Spring» I халықаралық заң форумына қатысуы ту-
ралы ақпараттық хабарлама, 2019 жылғы 24-26 сәуір, Ташкент қ.

ҚР ЗҚАИ директорының «Құқықтық жүйелердің конвергенци-
ясы: ағылшын құқығы және Қазақстан құқығы» атты баяндамасы

 «Ұлттық заңнаманы талдау аясында корпоративтік құқықтың 
кейбір элементтерін енгізу перспективалары» атты дөңгелек үстел 
туралы ақпараттық хабарлама, Нұр-Сұлтан қ., 2019 жылғы 13 ма-
мыр

Кітапхана қорына келіп түскен басылымдардың көрмесі тура-
лы ақпараттық хабарлама

«Соттық құқықтық саясат» халықаралық ғылыми-практика-
лық конференция  жұмысына қатысу туралы ақпараттық хабарла-
ма, Санкт-Петербург қ., 2019 жылғы 17-18 мамыр

«Құқық және экономика: ұлттық тәжірибе және даму страте-
гиясы» атты халықаралық заң форумы туралы ақпараттық хабарла-
ма, Новосибирск қ., Ресей Федерациясы, 2019 жылғы 22-24 мамыр

 
«Жаршының» мұрағат беттері
Р.Г. МИРОНОВ  Бостандықты шектеу түріндегі қылмыстық жа-

заның қазіргі түсінігі (ҚР ЗИ Жаршысындағы мақала, №2 (22)-2011, 
38-40-б.)

Қ.Е. ИСМАҒҰЛОВ, Б.Ж. ҚЫЗДАРБЕКОВА З.ғ.д. Р.Г.Миро-
новтің «Бостандықты шектеу түріндегі қылмыстық жазаның қазіргі 
түсінігі» ғылыми жарияланымына қайтып оралғанда
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Конституциялық және әкімшілік құқық 

УДК 342.4

КОНСТИТУЦИОННАЯ РЕГЛАМЕНТАЦИЯ ПАРЛАМЕНТОВ 
КАЗАХСТАНА И СТРАН ЦЕНТРАЛЬНОЙ АЗИИ

Матаева Майгуль Хафизовна
Проректор по правовым вопросам и антикоррупционной политике 
Казахского гуманитарно-юридического инновационного университета, 
доктор юридических наук; г. Семей, Восточно-Казахстанская область;
e-mail: maigulm@mail.ru 

Ключевые слова: Парламент; Сенат; Мажилис; Жогорку Кенеш; Меджлис; Маджлиси 
Оли; Маджлиси намояндагон; Олий Мажлис; Законодательная палата; представительная 
власть; контрольные функции; порядок избрания; срок полномочий; законодательная иници-
атива.

Аннотация. В предлагаемой статье в сравнительно-правовом плане анализируются дей-
ствующие основные законы Казахстана и стран Центральной Азии на предмет конститу-
ционно-правовой регламентации высших представительных органов. Учитывая позитивный 
международный опыт формирования законодательных органов ряда стран, были сопостав-
лены конституционные нормы о парламентах центрально-азиатских стран в плане понятий-
ном, структурном, по порядку и срокам избрания депутатов, по их полномочиям, по праву 
законодательной инициативы, по воздействию парламентов на исполнительную ветвь вла-
сти, по их контрольным полномочиям и др. На основании этого были определены некоторые 
различия между парламентами исследуемых государств: по числу палат; по составу палат; 
по порядку формирования сенатов; по возрасту депутатов палат парламентов; по требова-
ниям, предъявляемым к сенаторам; по количеству назначаемых президентами членов сена-
тов; по субъектам, обладающим правом законодательной инициативы; по контролирующим 
функциям.

  Анализ конституционных норм позволил выявить такие особенности в формировании и 
деятельности представительных органов Казахстана и стран Центральной Азии: Меджли-
си Милли Таджикистана работает на созывной основе; возраст депутатов Жогорку Кенеша 
Кыргызстана – 21 год; в парламентах Кыргызстана и Туркменистана отсутствуют назна-
ченные президентами члены; независимость Правительства от Парламента Таджикиста-
на; широкий круг субъектов, обладающих правом законодательной инициативы в Республике 
Узбекистан, а в Кыргызстане - народная инициатива; более жесткие контрольные функции 
Парламента Казахстан и др.

ҚАЗАҚСТАН ЖӘНЕ ОРТАЛЫҚ АЗИЯ ЕЛДЕРІ ПАРЛАМЕНТТЕРІНІҢ 
КОНСТИТУЦИЯЛЫҚ РЕГЛАМЕНТТЕЛУІ

Майгүл Хафизқызы Матаева
Қазақ инновациялық гуманитарлық-заң университетінің 
құқықтық мәселелер және жемқорлыққа қарсы саясат бойынша проректоры, 
заң ғылымдарының докторы; Семей қаласы, Шығыс-Қазақстан облысы; 
e-mail: maigulm@mail.ru 

Түйін сөздер: Парламент; Сенат; Мажилис; Жогорку Кенеш; Меджлис; Маджлиси Оли; 
Маджлиси намояндагон; Олий Мажлис; Заң шығарушы палата; өкілді орган, бақылау функ-
циялары; сайлану тәртібі; өкілеттіктер мерзімі; заң шығару бастамасы. 

Аннотация. Ұсынылып отырған мақалада салыстырмалы-құқықтық тұрғыдан жоға-
ры өкілді органдардың конституциялық-құқықтық регламенттелуі тұрғысынан Қазақстан 
мен Орталық Азия елдерінің қолданыстағы негізгі заңдары талданады. Бірқатар елдердің заң 
шығару органдарын қалыптастырудың оң халықаралық тәжірибесін ескере отырып, Орта-
лық Азия елдерінің парламенттері туралы түсініктік, құрылымдық, депутаттардың сайлану 
тәртібі мен мерзімдері, олардың өкілеттіктері, заң шығару бастамасы құқығы, парламент-
тердің биліктің атқарушы тармағына әсері, олардың бақылау өкілеттіктері және осылар 
бойынша конституциялық нормалар салыстырылды.

  Осының негізінде зерттелетін мемлекеттердің парламенттері арасындағы кейбір айы-
рмашылықтар анықталды: палаталардың саны бойынша; палаталардың құрамы бойынша; 
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сенаттарды қалыптастыру тәртібі бойынша; парламенттер палаталары депутаттары-
ның жасы бойынша; сенаторларға қойылатын талаптар бойынша; президенттер тағайын-
дайтын Сенаттар мүшелерінің саны бойынша; заң шығару бастамасы құқығы бар субъек-
тілер бойынша; бақылаушы функциялар бойынша.

  Конституциялық нормаларды талдау Қазақстан мен Орталық Азия елдерінің өкілді 
органдарының қалыптасуы мен қызметінде мынадай ерекшеліктерді анықтауға мүмкіндік 
берді: Тәжікстан Меджлиси Милли шақыру негізінде жұмыс істейді; Қырғызстан Жогорку 
Кенеш депутаттарының жасы – 21 жас; Қырғызстан мен Түрікменстан парламенттерін-
де президенттер тағайындаған мүшелер жоқ; Үкіметтің Тәжікстан Парламентінен тәу-
елсіздігі; Өзбекстан Республикасында заң шығару бастамашылығы құқығы бар субъектілер 
санының көптігі, ал Қырғызстанда – халық бастамасының бар болуы; Қазақстан Парла-
ментінің неғұрлым қатаң бақылау функциялары және т. б.

CONSTITUTIONAL REGULATION OF THE PARLIAMENTS 
OF KAZAKHSTAN AND COUNTRIES OF CENTRAL ASIA
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Keywords: Parliament; the Senate; the Majilis; the Parliament; the Majlis; the Majlisi Oli; 
Majlisi Namoyandagon; the Oliy Majlis; the Legislative chamber; representative government; control 
functions; manner of election; term of office; the legislative initiative.

Abstract. The article analyzes the existing basic laws of Kazakhstan and Central Asian countries 
on the subject of constitutional and legal regulation of the Supreme representative bodies in the 
comparative legal plan. Taking into account the positive international experience in the formation of 
legislative bodies of a number of countries, the constitutional norms on the parliaments of Central 
Asian countries were compared in terms of conceptual, structural, order and timing of the election 
of deputies, their powers, the law of legislative initiative, the impact of parliaments on the Executive 
branch, their control powers, etc.

  On this basis, some differences between the parliaments of the studied States are revealed: by 
the number of chambers; by the composition of the chambers; by the order of formation of the Senate; 
by the age of deputies of the chambers of Parliament; by the requirements for senators; by the number 
of members of the Senate appointed by the presidents; by the subjects entitled to legislative initiative; 
by controlling functions.

  The analysis of constitutional norms revealed the following features in the formation and 
activity of representative bodies of Kazakhstan and Central Asian countries: Tajikistan works on the 
basis of the invitation of the mejlisi Milli; the age of deputies of the Jogorku Kenesh of Kyrgyzstan-
21 years; in the parliaments of Kyrgyzstan and Turkmenistan there are no members appointed by the 
presidents; independence of the Government from the Parliament of Tajikistan; a large number of 
subjects entitled to legislative initiative in the Republic of Uzbekistan, and in Kyrgyzstan-the presence 
of; More stringent oversight functions of the Parliament of Kazakhstan, etc.b.

Конституционное и административное право

1. Вводная часть
Одним из важнейших элементов демокра-

тизации и развития гражданского общества 
является усиление роли представительных 
органов власти и расширение их контроль-
ных полномочий. Высшим представительным 
органом, осуществляющим законодательные 
функции, является Парламент. Парламент 
имеет многовековую историю. Начало функ-
ционирования представительных органов – 
генеральных штатов во Франции, кортесов в 
Испании, рейхстага в Германии, парламента 
в Англии и др. восходят к периоду формиро-
вания сословно-представительной монархии 

феодальных государств (XIY-XY вв.). Пар-
ламенты демократических государств значи-
тельно отличаются от этих учреждений эпохи 
феодализма. История нынешних представи-
тельных органов берет начало с буржуазных 
революций. 

Впервые слово «парламент» появилось в 
Англии (Раrliament), но корень слова француз-
ский («parler» - «говорить», парламент - место, 
где разговаривают). Парламент как высший 
представительный орган во всех конституци-
ях обозначается как носитель верховной за-
конодательной власти. По теории разделения 
властей Ш. Монтескье парламент как высший 
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законодательный орган в системе высших ор-
ганов государственной власти занимает при-
вилегированное положение. Согласно  Кон-
ституции США (ст. 1) «…все установленные 
в нем полномочия законодательной власти 
принадлежат конгрессу Соединенных Штатов 
Америки…» [1, с. 15]. Такое же положение со-
держится в п. 2 ст. 66 Конституции Испании: 
«Генеральные кортесы осуществляют законо-
дательную власть государства…» [1, с. 314]. 
Статья 26 Конституции Греции постановля-
ет: «Законодательная власть осуществляется 
палатой депутатов и Президентом республи-
ки» [1, с. 377]. Конституция Японии трактует 
это положение несколько иначе: «Парламент 
является высшим органом государственной 
власти и единственным законодательным ор-
ганом государства» [1, с. 447].

Марксистская наука отвергала систему 
парламентаризма и заменяла ее системой Со-
ветов, работавших на непрофессиональной 
основе. Современные парламенты стоят меж-
ду правительством и народом и призваны за-
щищать его интересы. 

Продвижение к тесной экономической 
интеграции, к общему рынку и общей валюте 
- такие задачи стоят сегодня перед централь-
но-азиатскими государствами [2]. Возможно, 
Казахстан и государства Центральной Азии 
также как и страны Евросоюза в будущем пой-
дут по пути создания единой центрально-ази-
атской Конституции, что может решить мно-
жество проблем. Изучая отдельные стороны 
конституционных норм о высшем законода-
тельном органе центрально-азиатских стран 
и Казахстана уже сегодня можно определить 
общее и особенное в Основных законах этих 
государств.

На сегодняшний день, к сожалению, не-
достаточно сравнительно-правовых иссле-
дований конституций Казахстана и стран 
Центральной Азии. Имеющиеся работы [3] 
посвящены в основном анализу конститу-
ций обозначенных государств каждого в от-
дельности, разной трактовке самого понятия 
«парламентаризм», роли и места парламента 
в общественной жизни, его отношений с дру-
гими органами власти, что не позволяет выя-
вить различия и общие тенденции в развитии 
конституций, необходимых для определения 
общего между конституционным законода-
тельством исследуемых государств.

После провозглашения независимости в 
начале 90-х годов в Казахстане и странах Цен-

тральной Азии были приняты конституции 
независимых государств (сначала 28 января 
1993 года, затем 30 августа 1995 года - в Ре-
спублике Казахстан, 8 декабря 1992 года - в 
Республике Узбекистан, 5 мая 1993 года - в 
Кыргызской Республике, 6 ноября 1994 года - 
в Республике Таджикистан, 18 мая 1992 года - 
в Туркмении [4, с. 301-307]. За годы независи-
мости республики вносили изменения в свои 
конституции, принимали новые, проводили 
конституционные реформы. В результате се-
годня республики функционируют по следую-
щим конституциям: Республика Казахстан по 
Конституции 1995 года с последними изме-
нениями и дополнениями 2017 года1, Респу-
блика Узбекистан по Конституции 1992 года с 
изменениями и дополнениями 2018 года2, Кы-
ргызская Республика по Конституции 
2010 года в редакции 2018 года3, Республика 
Таджикистан по Конституции 1994 года с из-
менениями и дополнениями 2016 года4, Тур-
кмения по Конституции 1992 года с изменени-
ями и дополнениями 2016 года5.

В сложных условиях реформ в Казахста-
не и странах Центральной Азии парламенты 
как единственный законодательный орган 
сталкиваются с многочисленными трудностя-
ми и противоречиями. В обстановке острого 
политического противоборства, экономиче-
ского упадка, ослабления власти, проявления 
сепаратистских и автономистских настроений 
парламенты указанных государств находятся 
в постоянном поиске верных решений. 

Актуальность сравнительно-правового 
исследования конституционной регламента-
ции парламентов усиливается тем, что опыт 
его становления недостаточно велик. Пред-
ставить парламентаризм как социально-поли-
тический институт позволило использование 
системного метода. Взаимосвязь элементов 
этой структуры в их функционировании и 
динамике было раскрыто с помощью струк-
турно-функционального и сравнительного 
методов. Все это составило теоретико-мето-
дологическую основу исследования.      

Положения и выводы отечественных и 
зарубежных ученых по проблемам парламен-
таризма, государственного устройства, струк-
туры и функций представительных и законо-
дательных органов власти также составили 
методологическую базу исследования. Эмпи-
рической базой исследования явился анализ 
текстов конституций. 

1 Конституция Республики Казахстан. - Алматы: «Юрист», 2018 – 40 с. 
2 Конституция Республики Узбекистан. URL: https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=30433237
3 Конституция Кыргызской Республики. URL: https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=30778565
4 Конституция Республики Таджикистан. URL: http://www.president.tj/ru/taxonomy/term/5/112
5Конституция Туркменистана. URL: http://infoabad.com/zakonodatelstvo-turkmenistana/konstitucija-

urkmenistana-novaja-redakcija.html
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2. Основная часть
2.1 Принципиальное значение имеют де-

финиции Парламента, принятые в конститу-
циях. Согласно действующим конституциям 
республик впервые сформулированы положе-
ния о представительных органах. Так, соглас-
но ст. 76 Конституции Республики Узбекистан 
высшим государственным представительным 
органом является Олий Мажлис Республики 
Узбекистан, осуществляющий законодатель-
ную власть. Согласно ст. 48 Конституции 
Республики Таджикистан Высшим предста-
вительным и законодательным органом Ре-
спублики Таджикистан является Маджлиси 
Оли. В Кыргызстане высшим представитель-
ным органом, осуществляющим законода-
тельную власть и контролирующие функции 
в пределах своих полномочий, является Жо-
горку Кенеш (ст. 70 Конституции Кыргыз-
ской Республики). Законодательным органом 
Туркменистана согласно ст. 77 Конституции 
Туркмении является Меджлис. Статья 49 Кон-
ституции Республики Казахстан определяет 
парламент Республики Казахстан высшим 
представительным органом Республики, осу-
ществляющим законодательную власть.

Олий Мажлис Республики Узбекистан со-
стоит из двух палат - Законодательной пала-
ты (нижняя палата) и Сената (верхняя палата) 
(ст.76 Конституции Республики Узбекистан). 
Маджлиси Оли Республики Таджикистан со-
стоит из двух Маджлисов - Маджлиси мил-
ли и Маджлиси намояндагон. Полномочия 
Маджлиси милли и Маджлиси намояндагон 
прекращаются в день начала деятельности 
Маджлиси милли и Маджлиси намояндагон 
нового созыва. Организация и деятельность 
Маджлиси Оли определяется конституцион-
ным законом (ст.48 Конституции Республики 
Таджикистан).

Несмотря на то, что исследуемые госу-
дарства являются президентскими республи-
ками, конституции стран по разному опре-
деляют приоритетность роли президента по 
сравнению с представительным органом вла-
сти, распределив положение глав о представи-
тельных органах перед главами о президенте. 
Так, конституции Кыргызской Республики и 
Республики Узбекистан расположили главы 
о представительных органах перед главами 
о Президенте (Раздел 5. Организация госу-
дарственной власти, глава 18. Олий Мажлис 
Республики Узбекистан Конституции Респу-
блики Узбекистан; Раздел 4. Законодательная 
власть Кыргызской Республики, главы 1-3 
Конституции Кыргызской Республики), что 
свидетельствует о значимости высшего пред-
ставительного органа в государстве.

В конституциях Республики Казахстан, 
Республики Таджикистан и Туркменистана 
главы о представительной власти расположе-

ны после глав о президенте (Раздел 4. Пар-
ламент Конституции Республики Казахстан; 
Глава 3. Маджлиси Оли Конституции Респу-
блики Таджикистан; Раздел 3. Система орга-
нов государственной власти в Туркменистане, 
глава 3. Меджлис Туркменистана Конститу-
ции Туркменистана). Наименьшее число ста-
тей о представительном органе имеют консти-
туции Республики Узбекистан и Кыргызской 
Республики – по 13 статей. Самое большое 
число статей в главе о высшем представитель-
ном органе – 16 статей содержится в Консти-
туции Республики Таджикистан.

2.2 Сильное воздействие на все стороны 
деятельности парламента оказывает в пар-
ламентарных странах правительство. В ряде 
стран оно монополизировало и законодатель-
ную инициативу. Более независим парламент 
в президентских республиках. Здесь законо-
дательная инициатива принадлежит только 
депутатам, парламент не может быть распу-
щен президентом. Но и в этих странах прези-
денты обладают широким спектром полномо-
чий, воздействующих на парламент. В случае 
несоответствия конституции акты парламента 
могут быть отменены в странах с существую-
щим конституционным надзором (США, Ита-
лия, Австралия, Япония, ФРГ и др.)

Правом законодательной инициативы 
обладают депутаты парламентов всех иссле-
дуемых республик, президенты республик 
(кроме Кыргызстана), члены Правительства. 
В Таджикистане право законодательной ини-
циативы принадлежит и Маджлису народных 
депутатов Горно-Бадахшанской автономной 
области (ст.58 Конституции Республики Тад-
жикистан). В Туркменистане (ст.83 Конститу-
ции Туркмении) и Узбекистане (ст.83 Консти-
туции Республики Узбкистан) таким правом 
обладают еще Верховный суд, а в Узбекистане 
правом законодательной инициативы облада-
ют еще и Республика Каракалпакстан в лице 
ее высшего представительного органа госу-
дарственной власти, Конституционный суд, 
Высший хозяйственный суд, Генеральный 
прокурор и реализуется посредством внесе-
ния законопроекта субъектами права законо-
дательной инициативы в Законодательную па-
лату Олий Мажлиса Республики Узбекистан 
(ст.83 Конституции Республики Узбекистан). 
Однако более широкие слои населения име-
ют право законодательной инициативы толь-
ко в Кыргызстане. Там наряду с депутатами 
Жогорку Кенеша и членами Правительства 
таким правом обладают десять тысяч избира-
телей (народная инициатива) (ст.79 Конститу-
ции Кыргызской Республики).

Парламент Республики Казахстан, или 
только Мажилис может быть распущен Пре-
зидентом страны после консультаций с пред-
седателями Палат Парламента и Премьер-Ми-
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нистром согласованию с парламентами в 
Казахстане (п.1 ст.63 Конституции Республи-
ки Казахстан). Законодательная палата, Сенат 
Олий Мажлиса Республики Узбекистан могут 
быть распущены решением Президента Ре-
спублики Узбекистан, принятым по согласо-
ванию с Конституционным судом Республики 
Узбекистан, в случае возникновения в составе 
Законодательной палаты или Сената непрео-
долимых разногласий, ставящих под угрозу 
их нормальное функционирование, или не-
однократного принятия ими решений, проти-
воречащих Конституции Республики Узбеки-
стан, а также возникновения непреодолимых 
разногласий между Законодательной палатой 
и Сенатом, ставящих под угрозу нормальное 
функционирование Олий Мажлиса Республи-
ки Узбекистан (ст. 95 Конституции Республи-
ки Узбекистан). 

В Туркменистане Меджлис может быть 
досрочно распущен в следующих случаях: 
1) на основании решения всенародного ре-
ферендума; 2) на основании постановления 
Меджлиса, принятого большинством не ме-
нее чем в две трети голосов от общего чис-
ла депутатов (самороспуск); 3) Президентом 
Туркменистана в случае несформирования в 
течение шести месяцев руководящего состава 
Меджлиса (ст.79 Конституции Туркмениста-
на). В Кыргызстане и Таджикистане высшие 
представительные органы могут самораспу-
ститься. В Кыргызстане решение о саморо-
спуске может быть принято большинством не 
менее двух третей голосов от общего числа 
депутатов Жогорку Кенеша (ст.78 Консти-
туции Кыргызской Республики). Маджлиси 
милли и Маджлиси намояндагон Республики 
Таджикистан на своем совместном заседании 
могут досрочно самораспуститься с согласия 
не менее двух третей членов Маджлиси мил-
ли и депутатов Маджлиси намояндагон (ст.63 
Конституции Республики Таджикистан). Кро-
ме этого президенты республик обладают ши-
роким спектром полномочий, воздействую-
щих на парламент. 

2.3.1 Путем прямых выборов всегда фор-
мируются нижние палаты парламентов, так 
же как и однопалатные. А в формировании 
верхних палат существует ряд способов. В 
мире наиболее распространенный способ 
предполагает многостепенные или косвенные 
выборы в ходе формирования верхних палат. 
Так, ст. 24 Конституции Франции гласит: «Се-
нат избирается путем косвенного голосова-
ния. Он обеспечивает представительство тер-
риториальных коллективов Республики» [1]. 
В парламенте Норвегии - Стортинге верхняя 
палата – Лагтинг формируется путем двухсте-
пенных выборов. Сначала избиратели по про-
порциональной системе избирают депутатов 
парламента без подразделения их по палатам. 

Затем избранные депутаты одну четвертую 
часть своих членов избирают в верхнюю па-
лату – Лагтинг. Оставшиеся три четверти де-
путатов представляют уже нижнюю палату – 
Одельстинг [5].

Верхние палаты двухпалатных парламен-
тов Казахстана, Узбекистана и Таджикистана 
также формируются косвенно, путем двух-
степенных выборов. Так, Сенат Республики 
Казахстан образуют депутаты, избираемые 
по два человека от каждой области, городов 
республиканского значения и столицы Респу-
блики Казахстан на совместном заседании 
депутатов всех представительных органов, 
соответственно области, городов республи-
канского значения и столицы Республики на 
срок полномочий Сената (п.2 ст.50 Конститу-
ции Республики Казахстан). Особенностью 
Сенатов республик является то, что кроме 
выборных сенаторов в его состав входят на-
значаемые президентами члены. Так, пятнад-
цать депутатов Сената Республики Казахстан 
назначаются президентом Республики Ка-
захстан с учетом необходимости обеспече-
ния представительства в Сенате националь-
но-культурных и иных значимых интересов 
общества (п.2 ст.50 Конституции Республики 
Казахстан).

В ряде стран используется такой способ 
формирования верхних палат как посредством 
прямых выборов. Например, в Сенат Конгрес-
са США [1, с. 16] «…входят два сенатора от 
каждого штата, избираемые непосредствен-
но населением», но не по территориальным 
избирательным округам, как члены палаты 
представителей, а от каждого штата. Резуль-
таты голосования определяются по мажори-
тарной избирательной системе относительно 
большинства. 

 «Сенат Итальянской Республики избира-
ется на базе областей. Число избираемых се-
наторов устанавливается в триста пятнадцать. 
Ни одна область не может иметь меньше семи 
сенаторов…» (ст. 57) [1]. Здесь сенаторы из-
бираются также прямым путем, но при этом 
последовательно применяются как мажори-
тарная, так и пропорциональная системы. По 
законодательству Италии области разбивают-
ся на одноименные округа, от которых изби-
раются сенаторы. Набравший квалифициро-
ванное большинство голосов (65%) кандидат 
считается избранным. А между не набравши-
ми квалифицированное большинство голо-
сов кандидатами мандаты распределяются по 
пропорциональной системе, и здесь уже об-
ласть играет роль избирательного округа. 

Законом Республики Узбекистан «О вне-
сении изменений и дополнений в Конститу-
цию Республики Узбекистан» от 24 апреля 
2003 года6 нормы статей Конституции Респу-
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блики Узбекистан 1992 года, касающиеся в 
основном XYIII-XX, XXIII глав ее пятого раз-
дела и обусловленные решениями референду-
ма Республики Узбекистан, проведенного 
27 января 2002 года по вопросам об избрании 
в следующем созыве двухпалатного парла-
мента Республики Узбекистан и изменении 
конституционного срока полномочий Прези-
дента Республики Узбекистан с пятилетне-
го на семилетний были изменены. Исходя из 
этого, однопалатный парламент Узбекистана 
Олий Мажлис (по Конституции Узбекистана 
1991 года), согласно измененной ст. 76 Кон-
ституции Республики Узбекистан состоит те-
перь из двух палат – Законодательной палаты 
(нижняя палата) и Сената (верхняя палата). 

Согласно ст. 77  Конституции Республики 
Узбекистан Сенат Олий Мажлиса Республи-
ки Узбекистан является палатой территори-
ального представительства и состоит из чле-
нов Сената (сенаторов). Члены Сената Олий 
Мажлиса Республики избираются в равном 
количестве – по шесть человек от Республики 
Каракалпакстан, областей и города Ташкента 
путем тайного голосования на соответствую-
щих совместных заседаниях депутатов Жо-
каргы Кенеса Республики Каракалпакстан, 
представительных органов государственной 
власти областей, районов и городов из числа 
этих депутатов. Шестнадцать членов Сена-
та Олий Мажлиса назначаются президентом 
Республики Узбекистан из числа наиболее 
авторитетных граждан с большим практиче-
ским опытом и особыми заслугами в области 
науки, искусства, литературы, производства и 
других сферах государственной и обществен-
ной деятельности. К депутату Сената Олий 
Мажлиса Республики Узбекистан Конститу-
ции Республики Узбекистан предъявляет ми-
нимум требований: быть гражданином Респу-
блики Узбекистан, достичь ко дню выборов 
двадцати пяти лет и постоянно проживать на 
территории Республики Узбекистан не менее 
пяти лет (ст. 77 Конституции Республики Уз-
бекистан). Остальные требования, предъявля-
емые к кандидатам в депутаты, определяются 
законом Узбекистана.

Косвенным путем избираются и члены 
Маджлиса милли Республики Таджикистан, 
тайным голосованием на совместных собра-
ниях народных депутатов Горно-Бадахшан-
ской автономной области и её городов и райо-
нов, областей и их городов и районов, города 
Душанбе и его районов, городов и районов 
республиканского подчинения (совместно). 
Горно-Бадахшанская автономная область, 
области, город Душанбе, города и районы 
республиканского подчинения в Маджлиси 

милли имеют равное количество представи-
телей. Одну четвертую часть членов (8 чело-
век) Маджлиси милли назначает Президент 
Республики Таджикистан (ст.49 Конституции 
Республики Таджикистан). В Маджлиси мил-
ли все административно-территориальные 
единицы республики имеют равное количе-
ство представителей. Членом Маджлиси мил-
ли Маджлиси Оли Республики Таджикистан 
может быть избран гражданин, достигший 
30-летнего возраста и имеющий высшее об-
разование. Особенностью Маджлиси милли 
является то, что по сравнению с палатами 
других республик она действует на созывной 
основе.

Более высокие требования к членам Се-
ната предъявляет Конституция Казахстана: 
депутатом Сената может быть лицо, состоя-
щее в гражданстве Республики Казахстан и 
постоянно проживающее на ее территории 
последние 10 лет, лицо, достигшее тридцати 
лет, имеющее высшее образование и стаж ра-
боты не менее пяти лет, постоянно проживаю-
щее на территории соответствующей области, 
города республиканского значения либо сто-
лицы Республики не менее трех лет (п.4 ст.51 
Конституции Республики Казахстан). Таким 
образом, верхние палаты парламентов респу-
блик значительно меньше по составу членов, 
по сравнению с нижними палатами.

О существовании в парламенте Велико-
британии ярких пережитков средневековья 
свидетельствует порядок формирования па-
латы лордов. Палата лордов тождественна 
консервативной партии, в которую сегодня 
входит 1200 пэров: наследственные, пожиз-
ненные, ирландские и шотландские пэры, 
пэры от апелляции, духовные пэры. В англий-
ском обществе даже утвердилось мнение о 
том, что палата общин представляет всех, а 
палата лордов никого.

Способ избрания депутатов верхней пала-
ты в чистом виде используется в Федератив-
ной Германии. Статья 51 Конституции ФРГ 
свидетельствует: «Бундесрат состоит из чле-
нов правительства земель, которые их назна-
чают и отзывают. Земли могут быть представ-
лены другими членами своих правительств» 
[1]. В некоторых странах верхняя палата 
формируется смешанным путем, когда соче-
таются элементы выборности, назначения и 
наследственности (сенат Бельгии, Ирландии).

  Сравнение способов формирования верх-
них палат позволяет заметить следующую 
закономерность: чем меньше избирательный 
корпус участвует в формировании палат, тем 
меньше объем их компетенции. Наиболее ак-
тивными, сильными верхними палатами явля-

6 Собрание законодательства Республики Узбекистан. – 2003. - № 9-10. – Ст. 67
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ются палаты, депутаты которых избираются 
прямым путем (сенаты США, Италии, палата 
советников Японии), и наоборот, сформиро-
ванные без участия электората верхние пала-
ты представляют собой слабый парламент (па-
лата лордов, совет штатов Индии, бундесрат).

2.3.2 Что касается однопалатных парла-
ментов, речь идет преимущественно о странах 
СНГ, то здесь также есть определенные разли-
чия в порядке формирования представитель-
ного органа. Так, парламент Грузии (ст.49) [6, 
с. 218-219] избирается на основе всеобщего, 
равного и прямого избирательного права при 
тайном голосовании сроком на четыре года, 
150 членов его избирается по пропорциональ-
ной системе, 85 – по мажоритарной. Такие ус-
ловия значительно снижают круг участников 
выборов.

По Конституции Кыргызской Республики 
Жогорку Кенеш (ст.70) состоит из 120 депута-
тов, избираемых сроком на 5 лет по пропор-
циональной системе. По результатам выборов 
политической партии может быть предо-
ставлено не более 65 депутатских мандатов в 
парламенте. Порядок избрания депутатов Жо-
горку Кенеша, включая избирательный порог 
для прохождения в парламент, определяется 
конституционным законом. По сравнению с 
другими центрально-азиатскими республи-
ками депутаты Жогорку Кенеша являются 
самыми молодыми: им может быть избран 
гражданин Кыргызской Республики, достиг-
ший на день выборов 21 года, обладающий 
избирательным правом. Порядок избрания 
депутатов Жогорку Кенеша, включая избира-
тельный порог для прохождения в парламент, 
определяется конституционным законом.

Депутаты Жогорку Кенеша объединяются 
во фракции. Парламентским большинством 
считается фракция или коалиция фракций, 
официально объявившая о создании коалиции 
фракций в Жогорку Кенеше, имеющая более 
половины депутатских мандатов.

Меджлис Туркменистана также является 
однопалатным парламентом. Конституция не 
регламентирует подробного порядка форми-
рования представительных органов. Согласно 
ст.78 Конституции Туркменистана «Меджлис 
состоит из 125 депутатов, которые избирают-
ся сроком на пять лет по избирательным окру-
гам с примерно равным числом избирателей». 

Возрастной ценз также не обозначен в 
Конституции Туркменистана.

2.4 На пять лет избираются и обе палаты 
двухпалатных парламентов Республики Тад-
жикистан и Республики Узбекистан. По Кон-
ституции Республики Казахстан 1995 года до 
принятия закона Республики Казахстан 

«О внесении изменений и дополнений в Кон-
ституцию Республики Казахстан» от 7 октя-
бря 1998 года в Казахстане срок полномочий 
депутатов обеих палат Парламента был четы-
ре года. После принятия закона срок полно-
мочий Сената увеличен до шести лет, а срок 
полномочий Мажилиса – до пяти лет, что спо-
собствовало профессионализму, росту значе-
ния и роли Парламента. 

Если в Узбекистане состоящая из 150 де-
путатов Законодательная палата Олий Маж-
лиса избирается в соответствии с законом (ст. 
77), то в Казахстане согласно ст. 50 Консти-
туции Республики Казахстан в Мажилис из-
бирается 107 депутатов. Избрание девяноста 
восьми депутатов Мажилиса осуществляет-
ся на основе всеобщего, равного и прямого 
избирательного права при тайном голосова-
нии. Девять депутатов Мажилиса избираются 
Ассамблеей народа Казахстана. Очередные 
выборы депутатов Мажилиса проводятся не 
позднее, чем за два месяца до окончания срока 
полномочий действующего созыва Парламен-
та (ст.51 Конституции Республики Казахстан).

В Казахстане применяется более про-
грессивная - пропорциональная, чем мажо-
ритарная избирательная система, главное 
преимущество которой состоит в том, что 
применяется не по принципу большинства, 
а на основе пропорциональности между по-
лученными голосами и завоеванными манда-
тами. Такая система более точно определяет 
относительное соответствие между количе-
ством голосов и количеством мандатов.

Надо отметить, что Казахстан имеет один 
из наиболее «компактных» парламентов в 
сравнении с другими странами СНГ, Европы 
и Азии. Если в Казахстане на одного парла-
ментария приходится около 130 тысяч чело-
век, то в Кыргызстане – 48 тысяч, Беларуси – 
81 тысяч, Узбекистане – 104 тысячи, Украине 
– 112 тысяч. Аналогичная картина в странах 
Балтии и дальнего зарубежья. К примеру, во 
Франции один из 900 членов двухпалатного 
парламента представляет интересы 64 тысяч 
человек. В Италии на одного депутата прихо-
дится 58 тысяч избирателей, Словении – 55 
тысяч, Литве – 27 тысяч, в Эстонии – 10 тысяч7. 

2.5 Действующие конституции Казахста-
на и стран Центральной Азии определяют ос-
новной круг проблем, решаемых парламента-
ми постсоветского пространства. В основном 
это функции законотворчества и контроля 
за исполнением принятых решений. Анализ 
полномочий парламентов республик выявил, 
что в странах с двухпалатным парламентом – 
Казахстан, Таджикистан, Узбекистан – полно-
мочия палат распределены неодинаково. 

7 «Казахстанская правда». 2006. 26 мая 
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Несмотря на то, что юридически парла-
мент является верховным законодательным 
органом государства, на самом деле его ре-
альные полномочия иные. В современном об-
ществе парламент имеет важное значение. Он 
призван представлять и защищать взгляды и 
интересы различных политических сил, ре-
шать принципиальные вопросы охраны прав 
человека и др. 

Следует отметить, что контрольные пол-
номочия относятся к числу общепризнанных 
функций Парламента как института государ-
ственной власти. Они входят в компетенцию 
практически всех высших законодательных 
органов, независимо от форм правления. 
Контрольная функция может быть либо пря-
мо закреплена в законе, либо быть одной из 
процедур Парламента. Скажем, Конституция 
швейцарского Союза 1874 года возлагает на 
федеральное собрание этой страны полно-
мочия высшего контроля за федеральной 
администрацией и федеральной юстицией. 
Парламент Франции применяет все извест-
ные формы контроля за деятельностью прави-
тельства. Широко практикуются отчеты ми-
нистров на пленарном заседании, создаются 
контрольные комиссии, проводящие проверку 
государственных служб и предприятий, след-
ственные комиссии, собирающие информа-
цию и докладывающие ее палате. Главным 
в компетенции парламента Великобритании 
также считают контроль над исполнитель-
ной властью, и лишь затем следует законода-
тельная функция. В парламентской практике 
большинства государств утверждение членов 
кабинета министров является прерогативой 
высшего представительного органа страны. 

Из всех конституций исследуемых ре-
спублик, только Конституция Кыргызста-
на прямо закрепляет контрольные функции 
представительного органа (ст. 70, п.1 Консти-
туции Кыргызской Республики). Так, согласно 
ст. 74 Конституции Кыргызской Республики 
Жогорку Кенеш заслушивает ежегодные от-
четы Премьер-министра, Генерального про-
курора, председателя Национального банка, 
председателя Счетной палаты. Заслушивание 
ежегодных отчетов и докладов должностных 
лиц, указанных в настоящей статье, осущест-
вляется с учетом положений настоящей Кон-
ституции и законов о самостоятельности и 
независимости государственных органов и их 
должностных лиц.

В остальных конституциях контрольные 
полномочия парламентов лишь подразуме-
ваются и их можно проследить в текстах Ос-
новных законов. Так, в п.2 ст. 64 Конституции 
Республики Казахстан закреплено: «Прави-
тельство является коллегиальным органом 
и в своей деятельности ответственно перед 
Президентом Республики и Парламентом». 

Кабинет министров Республики Узбекистан в 
своей деятельности также ответственен перед 
Олий Мажилисом Республики Узбекистан и 
президентом Республики Узбекистан (с.98 
Конституции Республики Узбекистан). 

Парламент РК на совместном заседании 
палат утверждает отчеты Правительства и 
Счетного комитета по контролю за исполне-
нием республиканского бюджета об исполне-
нии республиканского бюджета. Неутверж-
дение Парламентом отчета Правительства 
об исполнении республиканского бюджета 
означает выражение Парламентом вотума не-
доверия Правительству (п.2 ст.53 Конститу-
ции Республики Казахстан). А п.6 ст.57 Кон-
ституции Республики Казахстан гласит, что 
каждая из палат Парламента самостоятельно 
без участия другой палаты «вправе по иници-
ативе не менее одной трети от общего числа 
депутатов Палаты заслушивать отчеты членов 
Правительства Республики по вопросам их 
деятельности. По итогам заслушивания отче-
та большинством не менее чем двумя третями 
голосов от общего числа депутатов Палаты 
вправе принимать обращение к Президенту 
Республики об освобождении от должности 
члена Правительства в случае неисполнения 
им законов Республики. В этом случае Прези-
дент Республики освобождает от должности 
члена Правительства».  

К совместному ведению Законодательной 
палаты и Сената Олий Мажилиса Республи-
ки Узбекистан также относятся заслушивание 
и обсуждение отчетов Премьер-министра по 
актуальным вопросам социально-экономиче-
ского развития страны (ст.78 Конституции Ре-
спублики Узбекистан). 

Таджикская конституция не предусма-
тривает ответственность правительства пе-
ред Маджлиси Оли, и не фиксирует нормы о 
заслушивании отчетов Премьер-министра и 
членов правительства перед Маджлиси Оли. 
Это свидетельствует о том, что у таджикско-
го Парламента преобладают функции зако-
нотворчества над функциями контроля за 
исполнением принятых решений, что Прави-
тельство Республики Таджикистан не зависит 
от парламента. Контролирующие функции 
туркменского Меджлиса также ограничива-
ются лишь рассмотрением вопроса об одо-
брении программы деятельности Кабинета 
Министров и рассмотрением вопросов об 
утверждении Государственного бюджета Тур-
кменистана и отчета о его исполнении (ст.81 
Конституции Туркменистана).

Выводы. Парламенты Казахстана и стран 
Центральной Азии в настоящее время стали 
намного демократичнее, чем были зафикси-
рованы в нормах первых своих конституций 
независимых республик. На основании вы-
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шесказанного можно выделить некоторые 
различия между парламентами исследуемых 
государств: по числу палат; по составу палат; 
по порядку формирования сенатов; по возра-
сту депутатов палат парламентов; по требо-
ваниям, предъявляемым к сенаторам; по ко-
личеству назначаемых президентами членов 
сенатов; по субъектам, обладающим правом 
законодательной инициативы; по контролиру-
ющим функциям.

Анализ конституционных норм позволил 
выявить особенности в формировании и дея-
тельности представительных органов Казах-
стана и стран Центральной Азии:

1. Меджлиси Милли (верхняя палата) Респу-
блики Таджикистан работает на созывной основе. 

2. Возраст депутатов Жогорку Кенеша 
Кыргызской Республики – 21 год.

3. В парламентах Кыргызстана и Туркме-
нистана отсутствуют назначенные президен-
тами члены.

4. Независимость Правительства от Пар-
ламента Таджикистана

5. Право законодательной инициативы у 
10 тысяч избирателей (народная инициативы) 
в Кыргызской республике.

6. Более широкий круг субъектов, обла-
дающих правом законодательной инициативы 
в Республике Узбекистан.

7. Более жесткие контрольные функции 
Парламента Казахстан.
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Аннотация. Создание института административной юстиции в Республике Казахстан 
имеет важное значение для обеспечения и защиты прав и законных интересов физических и 
юридических лиц, который направлен на повышение качества деятельности органов публич-
ной власти путем создания особого механизма «судебного надзора» за законностью и обосно-
ванностью их решений и действий.

При этом для формирования эффективной административной юстиции необходимо со-
здание действенных институтов и соответствующей системы органов, способствующих ее 
полноценной реализации. 

В рамках административного судопроизводства стороны, одной из которых выступает 
орган публичной власти, должностное лицо, наделенное властными полномочиями, а с другой 
физическое или юридическое лицо изначально находятся не в равном положении. В связи с 
этим, проектом Административного процедурно – процессуального кодекса Республики Ка-
захстан (далее – АППК РК) для исключения данного неравенства вводится принцип активной 
роли суда, суть которого сводится в активном участии суда в административном судопро-
изводстве и направлен на поддержание баланса между сторонами и обеспечения им равных 
возможностей. 

В статье авторами проведен анализ норм проекта АППК РК, регламентирующих полно-
мочия суда в соответствии с принципом активной роли суда, а также рассмотрены преде-
лы судебного разбирательства в сравнении с административным процессуальным законода-
тельством зарубежных стран.


